
 

 
DIPARTIMENTO DI 
INFORMATICA 

 

 

 
Decreto n. 7 del 16.01.2024 

 

      IL DIRETTORE  
 

 

   
U.O. ricerca e terza missione 

Oggetto: Nomina Commissione Bando Assegno di Ricerca 
Progetto PNRR “FAIR” – Future AI Research 

  

 

VISTA   la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con DD. RR n. 3177 del 30.09.2021 e n. 3235 del 

04.10.2021; 
VISTO il D.R. n. 390 del 08/02/2021 con il quale è stato emanato il Regolamento di 

Ateneo per il conferimento degli assegni di ricerca; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione 

Europea in data 30.04.2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 e approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 
notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14.07.2021; in particolare la componente Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” (M4C2) che mira a 
sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere l’innovazione e 
la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la 
transizione verso un’economia basata sulla conoscenza e che le suddette 
linee d’intervento previste coprono l’intera filiera del processo di ricerca e 
innovazione, dalla ricerca di base al trasferimento tecnologico; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 4 del 18.01.2022, 
avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 
1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - indicazioni attuative”; 

PRESTO ATTO  che questo Ateneo è risultato beneficiario di finanziamento per il progetto 
PNRR “FAIR” – Future AI Research – CUP H97G22000210007- Codice Progetto 
PE00000013, Responsabile Scientifico prof. Donato Malerba; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Università – seduta del 
27.07.2023 – relativa all’attivazione di n. 76 assegni di ricerca a valere sui 
progetti finanziati nell’ambito degli Avvisi pubblici PNRR “Campioni Nazionali” 
(D.D. MUR n. 3138 del 16.12.2021) e “Partenariati Estesi” (D.D. n. 341 del 
15.03.2022); 

VISTI  gli atti presentati per l’istruttoria, controfirmati per accettazione dal 
Responsabile del progetto di ricerca PNRR FAIR, prof. Donato Malerba; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Informatica, n. 79 del 13/07/2023, 
ratificato durante la seduta del Consiglio di Dipartimento di Informatica n. 10 
del 24/07/2023, di parere favorevole alla richiesta presentata dal prof. Mario 
Alessandro Bochicchio, di bandire n. 1 assegno di ricerca per i settori INF/01 
ING-INF/05 a valere sul progetto “FAIR” – Future AI Research CUP 
H97G22000210007; 

VISTO il D.R. n. 4048 del 13/11/2023 di indizione della procedura selettiva pubblica, 
per titoli e colloquio, per il conferimento dell’assegno relativo a specifico 
programma (assegno di tipo B – programma di ricerca n. 01.93) per la 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 7 del 16.01.2024 
 

 
U.O. ricerca e terza missione 

Oggetto: Nomina Commissione Bando Assegno di Ricerca 01.93 
Progetto PNRR “FAIR” – Future AI Research 

  

 
 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

collaborazione ad attività di ricerca di cui all’allegato A che fa parte integrante 
del presente bando (codice concorso 2023.PR.01.93); 

VISTA  la nota della Direzione Risorse Umane, prot. n. 269638-III/13 del 21/11/2023, 
con cui si comunicava l’indizione della procedura selettiva pubblica, per titoli 
e colloquio, per il conferimento del summenzionato assegno di ricerca, la cui 
scadenza è stata fissata improrogabilmente il giorno 21/12/2023, e con la 
quale nota si invitava il Dipartimento a deliberare, successivamente alla 
scadenza del termine, la proposta della Commissione esaminatrice a seguito 
di sorteggio tra la rosa di nominativi dei commissari in qualità di componenti 
effettivi e supplenti; 

ACCERTATA la disponibilità dei seguenti docenti che costituiscono la rosa di nominativi 
che potranno far parte della suddetta Commissione, pervenuta con nota prot. 
48 del 11.01.2024: Prof. Mario Alessandro Bochicchio, PA - SSD ING-INF/05; 
Prof. Donato Malerba, PO – SSD ING-INF/05; Prof. Michelangelo Ceci, PO – 
SSD INF/01; Dott.ssa Giuseppina Andresini, RTD – SSD ING-INF/05; Dott.ssa 
Lucia Siciliani, RTD – SSD INF/01; 

PRESO ATTO  che la suddetta scadenza non risulta compatibile con l’ordinaria 
autorizzazione in sede di Consiglio di Dipartimento; 

 

DECRETA 

Di procedere, alla presenza del Responsabile Scientifico, a sorteggio dei nominativi dei 
Commissari per ciascuna fascia, come disposto dall’art. 7, comma 2, del Regolamento per il 
conferimento degli assegni di ricerca, D.R. n. 390/2021. 
A seguito di sorteggio, la commissione risulta essere composta come segue:   

Componenti effettivi:   

• Prof. Mario Alessandro BOCHICCHIO (Responsabile Scientifico), PA - SSD ING-INF/05;    
• Prof. Donato Malerba, PO - SSD INF/01;   
• Dott.ssa Giuseppina Andresini, RTD – SSD INF/01. 

Componenti supplenti:   
• Prof. Michelangelo Ceci, PO - SSD INF/01;   
• Dott.ssa Lucia Siciliani, RTD - SSD INF/01. 

Il presente decreto sarà ratificato dal Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
 
 
 
Bari, 16.01.2024         Il Direttore del Dipartimento 
           F.to Prof. Filippo Lanubile 


